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Társadalmi-, Szépirodalmi- és Közgazdasági hetilap 
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Bár a lelkek mélyén régen ott lap
pangott a kétségbe esés, d<‘ a nyo
mait és lethargikus közhangu atból 
a napokban színű* meglepetésszerűen 
robbant ki a kormány aital 1913. 
év január <*lse]ével életbe éptetni 
szándeko ott adóreform elleni ko
moly küzdelem. A besztercebányai 
kereskedelmi és iparkamarának mi
nap megtartott közgyűlése is — 
amint azt lapunk más helyén hirül 
adjuk — szintén szükségesnek látta 
föllépni ebben a dologban.

Hogy a k zhanguiat az uj adó
törvények ellen egyszerre olyan izzó 
lett, nem is csodálatos. Nagyon so- ! 
káig féltve rejtegették annak tartal
mát. a közönség mit sem tudott be
lőle. nem volt tisztában a törvény 
szellemével. Az uj adóreform a pol
gárság terhein való könnyítésnek 
jelszavával jött. a valóságban pedig, 
mint az mostanában kitudódott, olyan 
súlyos terheket rak a polgárság vál- 
laira, amelyeket a inai körülmények 
között teljes lehetetlenség elviselnie.

A polgárság bőréről van szó. A 
polgárság anyagi romlásáról, illetve 
a teljes anyagi romlásának meggát- 
lásáról és ekkor egyszerre fölébredt 
nz egész közélet, fölébredt a pol
gárság, harcot indít, védekezik és 
lámad. És mindenkinek el kell is-

tott küzdelme jogos és i azságos. 
Bár a > ormány előtt ;udo t dolog, 
hogy az adóterhek emelése sohasem 
volt szimpáiikus az udófize ők sze
mében, de az emelkedő terhek miatt 
még soha sem hangzott e! annvi 
panaszos szó az országban, mint a 
legutóbbi időben. Mert a terhek 
folyton-folyvást fokozódnak, anélkül, 
hogy az általános helyzet csak egy 
szemernyit is jobbra fordult volna 
es a mai nyomasztó gazdasági hely
zetben, az ilyen, a polgárság terhei
nek könnyítését — amint a.; hirdetve 
lett — semmiesetre sem célzó adó
reformnak keresztül hajszolása a 
telkekben csak jobban megnövelné 
a fölgyülemlett keserűséget az or
szág vezetői ellen. Ez pedig nem 
lehet célja a kormánynak.

Egész közgazdasági életünk holt
ponton áll, semmi remény sincs arra, 
hogy a polgárság jövedelmeit a rája 
nehezedő terhek súlyosbodásával ará
nyosan fokozhatná, az adóreformnak 
ilyen körülmények közt újévre meg
történő életbelépése a polgárságot az 
anyagi tönk szélére juttatná. A hiva
talos lap a megmondhatója, hogy 
hány régi, jól megalapozott cég ke
rült már csődbe a jelenlegi krízis 
folytán. Ennek további megakadá
lyozása pedig országos érdek. Az

növelné a krízist. Az uj adótörvé
nyek életbeléptetését el kell halasz
tani s niivol végrehajtásuk úgy is 
nagyon bonyolultnak mutatkozik, 
alapos revízió alá k«*11 venni, dol
gozzák át az egész törvényt.

Karácsonykor, újévkor valamivel 
kedveskedni szoktak az emberek 
egymásnak. Itt az alkalom rra, 
hogy a kormány is kedveskedjék 
az ország népének. A szeretet ünne
pén mutassa meg, hogy szereti a 
nép»‘t és gondol rája.

K arácsony.
A szeretet ünnepét ünnepeljük pár nap 

múlva. A családi otthon falain belül a 
gyermeki öröm érzete lengi körül a feldí
szített fenyőgalyakat, a megbocsajtás, a 
megtérés látszata csillog a gyertyácskák 
fényébén s mindez a távolról szemlélő lel
kében is, néhány napra a glória dicsfénye 
mögé rejti a földi gondokat, a nehéz ag
godalmakat.

Boldogok, akik hisznek! Boldogok, aki
ket a karácsonyfa kasírozott díszei még 
képesek a jövő felől édes illuziókban rin
gatni, amikor odakünn a metsző hideg 
téli szél rémmeséket sikolt gyilkos h d o n i
ról, tömegek egymás iránti gyűlöletéről.

De azért felgyújtjuk a karácsonyfa gyer- 
gyáit es ez jól is van igy! A karácsony est 
örömei, az uj nemzedék illúziói. A gyer
mekek örömei pedig a szeretet hangján 
érintik és megihietik a legkérgesebb szi-
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v ct is a karácsony szent estéjén, amikor a 
múltak ma még élő nemzedéke, az emlé
kezésből merít nehány órára és jól eső
megnyugvást a ma eseményei között Pe
dig tudjuk mindannyian, hogy, hamis a 
csillogó disz, mely az édes emlékeket 
újítja fel s a szeretet ünnepének hangoz
tatása is csak áltatás, mert a teremtett és 
megváltott ember váljon szeret-e másr 
manapság, mint önérdekét és önmagát!

Hiszen azt a karácsonyfát is az üzleti 
érdek és élelmesség juttatta szülőhelyétől a 
feldíszített asztalig, a család anyagi erejét 
felülhaladó csillogó díszek és tartozékaik 
pedig hány helyen a hiúság és önzés ered
ményei? Az igazi szer.tct ünnepe ma már 
legritkábban honol a legdiszesebb kará
csonyfák tövén, hanem talán legtöbbször a 
kicsiny kunyhók ablakaiból kiszivárgó 
mécs világ mellett felállított fenyőágacska 
környezetében található.

Pedig a szeretet ünnepe, a Megváltó 
legdicsőbb tényének emlékezete. Ez pedig 
az emberszeretet jegyében figyelmeztet, hogy 
akkor, amidőn ezrek és ezrek a boldog 
családi tűzhelynél a szeretet jegyében ün- j 
nepelnek, ugyanakkor az embertársak sze
rencsétlenebb ezrei a legnagyobb nélkülö- ] 
zések között, esetleg munkaképtelenül, ; 
betegségtől sujtottan virrasztják át a sze- i 
retet ünnepéül rendelt éjszakát!

Ez a két véglet váltja ki, a jelen elmél
kedés tanulságait Ha tud az emberiség 
saját anyagi érdekeiért szervezetekbe tö- j 
mörülni, ha múló örömök és előnyök • 
megszerzéséért lehetséges megalkotni a i 
maga egyesületeit és társasköreit, honnan ! 
van az, hogy az emberszeretet jegyében j

alakult intézményeink működése fokozatos 
lanyhulást mutat? Iit-ott találkozunk még 
az emberszeretet jegyében egy két jólelkü 
egyén társadalmi akcziójának nyomaival* 
mikor igy karácsony táján egy-két kiválo
gatott kiváltságos szegény gyereket 20—30 
koiona erejéig felruháznak, megajándékoz
nak; de hát ez volna az emberszeretet 
jegyében a magyar társadalom összes kö
telessége?

Az idei karácsony sok helyen szomorú 
karácsony! Borzasztó elemi csapásokon 
kívül a rendkívüli politikai és anyagi hely
zet súlyát borzasztóan sínyli az istenadta 
magyar nép minden rétege. Talán soha 
sem volt aktuálisabb tehát mint most, ní- 
felől elmélkedni, hogy ezt a népet nem
csak az anyagi terhek elviselésére, de az 
emberszeretet jegyében a jótékonyság gya
korlására is szervezni kell, mert borzasztó 
képet tár elénk ilyenkor a szegények hely
zete s még borzasztóbbat a - kórházak 
karácsonya!

Az ország szerencsétlen éghajlati fek
vése, mely nemcsak a kereseti viszonyok 
rendszertelen elosztása, de a lakosság 
egészségügyi helyzete tekintetébe n is erő
teljes társadalmi tevékenység kórrekocióira 
szorul, ilyenkor, a megihletődés óraio n 
talán nem hiába kiállt segítségért, az a4 a 
hivatottak szervezeteihez. A magyar gaz< - 
társadalom legkiválóbbjai s a népszöv^.- 
ségek intézői, akik a magyar nép bold< gu 
lása érdekében annyi jelentékeny szerve
zetet, szövetkezetét, gazdakört hoztak létre, 
lelkűk mélyén át vannak itatva az itt kifej
tett eszmék fontosságától, kezdjék meg 
tehát a munkát ezen a téren is, az igazi 
szegények meg nem szűnő hálája lesz a 
jutalmuk.

A feladat az, hogy a már meglévő ér
dek-képviseletek működési körébe illesz- 
szük bele a jótékonyság önsegélyző csoport- 
ja i t ,  melyek feladata a népsegélyezés, he- 
tegsegélyezés megoldása legyen s ha az 
ország területén ma már tízezreket is meg
haladó, bármely felekezetű csoportok, szer
vezetek: átlag egyenként évente csak tiz 
boldogtalannak nyújtanak enyhületet, mégis 
a jövőben már százezrek fogják boldogab
ban ünnepelni a kereszténység legszebb 
ünnepét, a — karácsonyt! P Ó.

H I i\ E K.
— Karácsony. A külpolitika vi

haros egéből a vészt hirdető kegyet
len angyal szállt le a földre. A beke 
fehér galambja szárnyaszegotten, vé
resre sebezve hever Európa porond
ján, kitudja, fölemelkedhetik-e még 
az mnbergyilkolásra váró szurony
erdők főié? Bizony, nagy szüksé
günk van rá, hogy Isten angyalai 
békességet hirdessenek a földön az 
embereknek Nyugtasson meg ben
nünket az angyali ének. . .

— Az uj hercegprímás szckfoglalása.
Csernoch János dr az uj hercegprímás 
újévkor foglalja el hivatalosan érseki szé
két Az uj prímás székfoglalása után nyom
ban főpásztori körlevelet bocsájt ki, amely
ben üdvözölni fogja M .gyarország katoli
kusait és az esztergomi föegyiiázmegye 
papságát. Mivel az egyházfejedelem csak a 
primási birtokok és cgyébb javak teljes 
átadása után vonul be Esztergomba, a 
szokásos tisztelgések és klildöttségi üd
vözlések elmaradnak Az uj hercegprímás 
első egyházi funkcióját a húsvéti ünnepek 
alatt kezdi meg az esztergomi bazilikában.

A kéz.
— A Lévai Hírlap tárcája.

Félkettőre járhatott, amikor hazavetődött. 
Kábult fejjel rnászU meg az elegáns hotel 
négy emeletét, eszébe sem jutott, hogy a 
liftet használja és fáiadt kézmozdulattal 
csavarta meg a villanyoslámpa gombját, 
ahogy a szobába lépett. Undorodott. Va
lami kimondhatatlan undort érzett, keserű 
ízt a szájában, tátongó űrt az agyában és 
tüzes karikákon keresztülvillogó fantómok 
táncoltak a szemei előtt.

Levetkezett. Lehajigálta magáról a ruháit 
és szerteszét szórta őket a szobában. A 
cilinderét, a télikabátját egy fotelbe hají
totta, a többit összevissza dobálta. Le
feküdt. Egy francia regényt vett elő és 
olvasni próbált.

Hiába! Az apró feketebetüs sorok két
ségbe ejtően egyenes vonalai közül is 
ugyanazok a képek csillogtak elő. Az 
aranyakkal teliszórt asztalt látta, a bank
jegycsomagokat, a croupier csillogó gereb- 
lyéjét, amint a téteket besöpörte. A játéko
sokat látta, selyemben csillogó asszonyo
kat, akiknek szomorú plörőzei alól a játék

lázában csillogó szemek ragyogtak elé. \ 
Látta önmagát gyűrött ingmellel, megbom- | 
lőtt nyakkendőcsokorral, fehérrevált ajakkal ‘ 
játszani. Veszteni. Sokat nagyon sokat.

Tehetetlen dühvei vágta a földhöz a j 
» könyvet és lecsavarta a lámpát. Jótékony ; 
! sötétség ömlött végig a szobán, amelybe ; 

csak egyetlen, egy éles, kékesfehér fény
vonalat hasított a holdsugár. A falnak for
dult és aludni akart. Görcsösan lehunyva 
tartotta szemét, összeszoritva az ajakát, 
ökölbe szorítva a kezet, mintha ököllel 
akarna döngetni az álom kapuján.

Maga se tudta, meddig feküdt igy ebben 
a belülről marcangolt lethargiában, amikor 

j hirtelen megriadt. Az éjjeli szekrény felé 
’ nyújtotta kezét, hogy megnézze; hány az 
I 6ra. És amint az ágyból igy féltesttel ki- 
j hajolt, az ágy alatt megpillantott valamit.

Egy Kéz nyúlt ki az ágy alól, kísérteties 
fehéren a kékes holdvilágban.

Egy kéz. Látta jól. Erős markos kéz 
volt, nagyobb, mint az övé és az ujjait be
felé görbítve tartotta. Mintha fojtogatni ké- 

i szült volna.
Úgy zuhant vissza az ágyba, mint egy 

fadarab. Kétségbeejtő bizonyossággal nyar

galt agyvelején keresztül az egyetlen ma
gyarázat, hogy egy ember fekszik itt az 
ágya alatt, aki csak arra vár, hogy ő 
elaludjék, akkor kimászik az ágy alól és 
megfojtja. Megfojtja És már érezte a nya
kán a kérges ujjak kérlelhetetlen szorítását, 
érezte, hogy fuilad a lehelet bele a torkába, 
érezte, hogyan kapkod tüdeje levegő után... 
aztán nem érze t többé semmit. . .

Mire magához tért ájulásából, csodálko
zás fogta el. Miért, hogy még meg nem 
támadta most, ájulásában a gyilkos? Miért 
mulasztotta el ezt a kedvezőnél is kedve
zőbb alkalmat? Miért? De lüktető agya 
nem is keresett feleletet ezekre a kérdé
sekre, csak egyetlen egy érzés foglalta el 
az öntudatát: a rettegés.

Félt. Remegett. Az éjjeli szekrényen fe
küdt a browningja, éles fekete folt, a hold 
megvilágította fehér márványlapon. Nem 
mert utána nyúlni. Félt, hogy a mozdulás 
okozta kikerülhetetlenül zörej kiugrasztat- 
hatja a rejtek helyéről a támadót. Félt. 
Háromszor is kinyújtotta a kezét a fegyver 
felé, de nem mert mozdulni.

Végre e.határozta magat. Elrántotta a 
rovolven az éjjeli szekrényről és egyetlen
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__ Az izr. nőegylet estélye. E napok
ban küldte szét a rendezőség a Lévai Izrae
lita Nőegylet mulatságára a meghívókat. A 
műsorból már előre lehet következtetni, 
h0ay a mulatság igen fényesnek Ígérkezik, 
biztosra is vehető, hogy az egyletnek ez- 
idei mulatsága is a legsikerültebb mulatsá
gok közé fog tartozni. A rendezőség min
dent elkövet, hogy az est kellemes és szó- 
rakoztató legyen. Akik tévedésből minded
dig meghivőt nem kaptak és arra igényt 
tartanak, forduljanak ez ügyben Deák 
Adolf nőegyleti titkárhoz.

— Egyházi hir. Az egyházmegyei fő
hatóság Klacsdnszky József kistapolcsányi 
plébánost, érdemes tevékenysége elismeré
séül, Borbás László lemondása következté- 
ben1 kerületi alesperessé nevezte ki

— Karácsonyfaünnepély az árvaház
ban. A Stefánia árvaházat fentartó lévai 
nőegylet december 22-én, vasárnap délután 
fél négy órakor karácsonyfaünnepélyt tart 
az árvnházban. Az elnökség az egylet ösz- 
szt-s tagjait és az érdeklődőket ez utón is 
meghívja az ünnepélvre.

— Képvisplöválasztás Aranyosmaréton A 
Keltz Gyula országgyűlési képviselőnek 
főispánná történt kinevezésével megürese
dett aranyosmaróti választókerületben szer
dán volt a választás dr Beliem  Pál ügy
véd, munkapárti és Bnrtos János katolikus 
népszövetségi titkár, néppárti jelölt között, 
aki a szövetkezett ellenzék támogatásával 
vette föl a küzdelmet. A választást reggel 
kilenc órakor nyitotta meg dr Persay Fe
renc vármegyei tiszti főügyész s este egy
negyed 11 órakor végződött be. Megvá
lasztották Bartos Jánost a néppárt jelölt
jét, aki 1657 szavazatot kapott; Belicza

Pálra 1348-an szavaztak. A néppárt jelöltje 
tehát 3ü9 szótöbbséggel hódította el a 
kerületet a munkapárttól, pedig Belicza 
megválasztását a kerületben biztosra vették.
A választáson £5 csendőr, egy zászlóalj 
gyalogos és lovas katonaság tartotta fönn 
a rendet.

— Az „Erzsébet Leányegylet“ f. hó 22-én 
vasárnap tartja legközelebbi összejövetelét. ,

— Csíny a vonat ellen. Antal Gusztáv 
15 éves disznópásztor f. hó 11-én Csata 
és Bény között több cm átmérőjű három i 
vasszeget vert be a sínek közé 10—15 
lépésnyi távolságban egymástól. A legkö
zelebb arra haladó vonat hatalmas zök
kenésekkel ment keresztül a kiálló nagy 
vasszegeken s aztán megállt. Az utasok 
között páni félelem tört ki, de nem szálli- , 
tották ki a kocsikból, mert szerencsére 
komoly I aj nem történt. A fiú a csend
őröknek azt mondta, hogy azért verte be a 
szegeket, mert kiváncsi volt, mi fog tör
ténni a vonatta! Kihalgatása után elbocsáj- 
tották, az eljárást azonban megindították 
ellene.

— A karácsony előtti vasárnapi munka- 
szünet Az Országos Kereskedelmi Egye
sülés, mint minden évben, az idén is, fel- 
terjesztést intézett a kereskedek mügy mi
niszterhez, hogy a vidéken a munkaszünt- 
tet a karácsony előtti vasárnapon függessze 
föl. A miniszter ezt a kérelmet ellentétben 
a múlt évben követett eljárásával, azzal az 
indokolással tagadta meg. hogy december
22-ike és karácsony közt olyan hosszú 
időköz van, amely alatt a közönség be
vásárlásait elvégezheti.

— Adóügyi Útmutató. Kereskedők és 
iparosok számára adóügyi útmutatót adott 
ki a besztercebányai kereskedelmi és ipar
kamara. Aki kéri, annak ingyen megküldi

ugrással kivetette magát az ágyból. Kiugrott 
és a szemközti sarokba vette be magát, ott 
ült összehuzódzkodva, kinyújtott kezében 
a revolverrel, minden idegszálában az őrü
letig fokozódó félelemmel.

A kéz nem mozdult. Ott feküdt az ágy 
alatt, mint amikor észrevette. Most már 
csak az ujjait világította meg a hold, ott 
feküdt homályos mozdulatlanságban, félel
mesen, kisértetisen, mint egy halott keze.

Amannak agyában lázasan kergetődztek 
a vadnál vadabb feltevések. De a kéz 
mozdulatlansága, kísérteties fehérsége a 
ráeső holdfényben lassankint egy uj felte
vést kristályosított ki ebben a rettegéstől 
lüktető agyban. Ez a kéz nem egy élő 
ember keze! Egy halotté ez a kéz, egy 
halott emberé, akit idehurcoltak, meggyil
koltak és az ő ágya alá dugtak. Kik? Ki 
tudja ezt? De majd ha holnap reggel fel
fedezik a holtesttet az ágy alatt, akkor 
csak egyetlen egy feleletet találhatnak erre 
a kérdésre. Ki más lehetne a gyilkos, mint 
a szoba lakója? Ő, Ő a gyilkos.

Ő a gyilkos. Kifogják vállatni, elitélik. 
Elitélik halálra. És ki fogják végezni. Hal-

j lotta a rendőrök lépteit, hallotta a tárgva- 
j lás formaságait, fülében zúgott a védő 

beszédének frázistengere, az ügyész ke- 
! gyetten érvelése . . .  az Ítéletét is hallotta. 

Látta önmagát a siralomházban . a kocsi
ban . . .  a vesztőhelyen . . .  a pap hozzá
lépett . . . felolvasták újra az Ítéletet . .  a 
zsámolyra tette a lábát.. . érezte a hur
kot a nyakán. És a keze a kétségbeesett 
félelem paroxizmusáhan a reflexmozgásá
val emelte a homlokához a revolvert. . .

Amikor reggel betörték az ajtót, ott ta
lálták a sarokban. A keze még mindig 
szorongatta a fegyvert, az arcán ott ült a 
páni rettegés. Ruhái szerteszéjjel hevertek 
a szobában. Az ágy alatt feküdt az egyik
szarvasbőrkeztyüje . .

S z a t m á r i  J a n ő .

— Tanonciskolák szakfelügyelete. A
kultuszminiszter a tanoncoktatás fejlesztése 
érdekében létesített szakfelügyelői intéz
ményt a jövöre is kifejleszteni kívánja s 
evégből a Barsmegyében levő iparos és 
kereskedelmi tanonciskoláknál a szakfelü
gyelői teendőkkel Ferencty Emil budapesti 
felsőipariskolai tanárt megbizta.

— A besztercebányai kereskedelmi és 
iparkamara a múlt héten tartotta ez év
ben utolsó közgyűlését. Napirend előtt 
Flittner Károly elnök jelentést tett az uj 
adótörvények életbeléptetésének megköny- 
nyitését célzó intézkedésekről s a zárt pa
lackok mennyiségtartalmának kötelező meg
jelölése tárgyában kibocsátott rendelet oly 
értelmű magyarázatának kieszközléséről, 
hogy az űrtartalom a meglévő címkében 
bélyegzővel, vagy tintával is megjelölhető, 
végül a hete ápolási pótadó felemelése 
ellen megindított akcióról. A napirend so
rán a következő fontosabb ügyeket tárgyal
ták: Az országos ipartanácsba a kamara 
képviseletében dr. Ffnlcsrh Ntván titkár 
küldetett ki A vámpolitikai központ meg
alakulását örvendetesen tudomásul vették s 
a közgyűlés a központ költcégeihez évi 
482 kor. hozzájárulást szavazott meg. A 
pénzintézeteknek a betevők részéről több 
helyütt tapasztalt megrohanást ellensúlyo
zandó, a kamara megkeresi a törvényható
ságok alispánjait, hogy a közigazgatási ha
tóságok. lelkészek és tanítók utján igye
kezzenek a népet betétjeinek biztonságáról, 
melyet a hágai nemzetközi egyezmény ga
rantál, megnyugtatni. A: adótörvények élet- 
belépfefésétiek elhaladását a kamara is szük- 
séo'srtrk tartja, ha azonban az eziránvban 
megindított mozgalom nem vezetne sikerre, 
feliratilag fordul a pénzügyminiszterhez, 
kérve, hogy az adókivetés során a válsá
gos gazdasági viszonyokra való tekintet
tel a pénzügyi hatóságok részéről a leg
nagyobb kímélet alknlmaztassék. Felhatal
maztatok az elnökség, hogy a megakadt 
kisiparfejlesztési kormányakció megindítása 
iránt kellő időben felterjesztést intézhessen. 
A bosnyák vasutak kiépítésével kapcso
latban az osztrák kormány által támasztott 
tarifális kedvezmények iránti igények ellen 
a közgyűlés állás foglalt s a magyar ipar 
érdekeinek védelme iránt felterjesztést in
téz a kereskedelemügyi miniszterhez. A 
kerület tanonciskolái részére 2300 K, a 
Besztercebányán megnyitandó fémipari szak
iskolára 6o0 K, egyéb szakoktatási célokra 
1100 K. ösztöndíjakra 130u K szavaztatott 
meg. A jövő évi költségvetést 45056 K 
szükséglettel és 55317 K fedezettel Állapí
tották meg. A pénzügyminiszter felhívása 
folytán a kerület 38 adókivető bizottságába 
a kereskedő és iparos tagokat megválasz
tották. Végül megválasztották a törvény- 
hatósági ipartanácsok tagjait.

— Miniszteri elismerés. A kultusz-
miniszter Lukacsik János ebedeczi kath. 
tanítónak elismerését fejezte ki gazdasági 
és szociális működéséért. A derék tanító
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vezetése alatt a község gazdaságilag előre
haladt, az Amerikába való kivándorlás 
teljesen megszűnt. Lukacsik tevékenysége 
révén a nyomor helyén anyagi jólét tá
madt. Sok ilyen tanítóra van szüksége 
ennek az országnak.

— Az egyke következményei számok
ban. Az országos központi statisztikai hi
vatal mostanában tette közzé a népszámlá
lás hiteles adatait, abból kitűnik, hogy 
egyes barsmegyei magyar községek vissza
fejlődnek. így Alsóváradon a lakosság tiz 
év előtt 3tí6 főt tett ki, az 1910 évi nép- 
számláláskor már csak 316 volt; Kissáró- 
ban 657-ről 4b5-re, Tőrén pedig 531-ről 
495-re szállt le a lélekszám ahelyett, hogy 
megnövekedett volna. Ez a nép között 
divó egyke-rendszer következménye.

— A magyarság szaporodása. A Sta
tisztikai haviközlemények most megjelent 
október haváról szóló füzete szerint 1912 I 
október havában 65. 121 gyermeK szüle
tett élve a magyar birodalomban, az elhal
tak száma pedig 34.723, a természetes 
szaporodás 30.398 főnyi volt. A legkedve
zőbb halálozási arányú négy vármegye 
között van kimutatva öarsmegye is (16.5).

— A garamkovacs i-i — aranyos.ua- 
róti vasút megnyitása. Szombaton ad
ták át a forgalomnak a garamkovácsi-i — 
aranyosmaróti 22 km. hosszú szárnyvona
lat. A föllobogózott mozdonyu hivatalos 
különvonat hét óra harminc perckor indult 
el Aranyosmarótról Garamkovácsiba, ahol 
bevárta a {óvárosból érkező s éjszakára 
Léván megszállt bizottsági tagokat, akiknek 
különvonata egy negyed tízkor érkezett 
oda. A műtanrendőri bejárás Hilverth 
Manó vasúti és haj zási h. főfelügyelő ve
zetésével történt meg. Vármegyénk köz- « 
igazgatást bizottságát Kelti Gyula főispán, . 
dr Penay Ferenc főügyész és Bodor Ká- , 
roly műszaki tanácsos, az áiiamépitészeti 
hivatal főnöke képviselték. Ott voltak a ! 
A\áv. képviselői, a zsitvavölgyi és teimé- 
szetesen a most megnyitó helyi érdekű 
vasút, továbbá a léva — garamberzencej 
h. e vasút r. t. és a posta és távirda 
igazgatóság képviselőt is. Az uj vasút el
len érde<nleges kifogást a bizottság nem 
emelt, azonban a garamkovácsi-i — állo
más szűknek mutatkozik, amit a közigaz
gatási bizottság a műt inrendőri bejárásról 
készített jegyzőkönyvbe fel is vétetett. Az 
állomáson még egy váróterem léte ,itése válik 
szükségessé s az odavezető utakat kell 
elhelyezni s megjavítani. Délben Ocrster és , 
Peti vállalkozók a meghívott vendégek 
részére fényes ebédet adtak a Benkovics 
vendéglőben.

— Megálmodta, hogy öngyilkos lesz. 
Mészáros István 67 éves nagysárói föld- 
mi vés, f. hó 15-én amikor a fia és menye 
nem voltak otthon, szobájában a mester- 
gerendára fölakasztotta magát, mire ráakad
tak már meg volt halva. Öngyilkosságának • 
oka életuntság. Nagysnrói tudósítónk je- í

L é v a i  H ír la p

lentése szerint az öreg ember már húsz 
év óta betegeskedett, öngyilkosságának 
napján, reggel azt mondta fiának, hogy 
valami történni fog vele, mert szürke lóval 
álmodott az éjjel. A hatóság a boncolás 
mellőzésével megadta a temetési engedélyt.

-  A F. M. K. E. tanítói jutalom alapja 
amely ma már Dr. Gyürky Geyza tb. el
nök, a F. M. K. E. lelkes és buzgó ügy
vezető alelnökének tiszteletreméltó nevét 
viseli, az egyesület elnökségénekjegutolsó 
kimutatása szerint, 2259.60 korona volt. 
Ez összeget újabban 181 ^koronával ^gya
rapították, (melyhez vármegyénkből Moeaz 
Zsigmond Aranyosmarót, 2 K-val járult.) 
Összegezve ezt a fent kimutatott 2 :59.ö0 
koronával, dr. Gyürky Géyza tanítói juta- 
lo i .alap gyümölcsöző összege 2440.60 ko
rona. A F. M. K. E. elnöksége hálás kö-

! szönettel nyugtat minden adományt, me
lyet az alap növelésére hozzá küldenek.

— Török-magyar üzenetváltások a 
hódoltság idején. Ritka érdekességü leve
lezésekre akadnak a történetbuvárok, me
lyeket a mohácsi vész után következő szá
zadok végvári török-magyar vitézei folytat
tak egymással. Egy-egy ilyen levél mély 
bepillantást enged íróik és ezáltal az egész 
kor harcos lelkületébe. Itt van például az 
a levél, melylyel a nógrádi basa, Ferhát és 
öccse Kurt aga 1556. január 6-án baj- j 
vívásra invitálják a lévai vitézeket. (A baj- j 
viadalra való kihívás úgy történt, hogy a j 
vitéz éjjel titokban átlopódzott az ellenség | 
területére, ellenfele kapujába kopját döfött | 
és egy levelet tűzött rá barátságos kihívás- ; 
sá l) Akkor reggel a lévai vár kapujában 
ezt a kopjás levelet találták a magyar vité
zek : .Ez a levél adassék az lévai vitézek
nek, mint tisztelendő barátainknak kezében. 
Köszönetünket és magunk ajánlását mind 
az vitézeknek! lm ez mostani időben tet
tünk két kópját vasastól a ti kaputok előtt 
föl Azért az ki az kópjákat elviszi onnéd, ' 
hát az viadalhoz is kész legyen vitézkép- j 
pen. Mert mi ineg akarunk vitézül ővelek 
vívnia. Az kinek az Isten adja a (győzel- : 
met;, azé legyen. Jöjjetek Kékkő alá és j 
ott készek leszünk hozzá. Isten tartson j 
meg!*4 (Zászlónk.)
Karácsonyra csak a miiliószor bevált Dr. 

Oetker-féle vények szerint készítsük süte
ményeinket, amelyek minden élelmiszerüzlet
ben vagy egyenesen Dr. Oetker A.-tól(Ba- 
den-Wien) kaphatók ingyen és bérmentve. 
Finom karácsonyfán való sütemény, karácso
nyi kalács, vanília-sütemény, mézeskalács, 
továbbá kuglóf stb Dr. Oetker vényei sze
rint és Dr. Oetker sütőporával igen könnyen • 
készíthetők. Mindezek a sütemények igen fi
nom izüek, könnyen emészthetők és külö
nösen gyermekek számára ajánlhatók. Emel
lett ezeket a süteményeket minden házia- 
aszony — anya, szakácsnő — saját sütőjében 
e legrövidebb idő állott elkészítheti A sok 
e/.er elismerő levél ékesebben szól mint 
minden ajánlás.

Tolvaj kéményseprő. Török Lajos 
kéményseprő segéd Kisováron László János 
föld nive n i k inénvt tisztított, a gazda

nem volt otthon, a kéményseprő be ment 
a szobába és 100 korona készpénzt s 
okmányokat ellopott onnét. A gyanú mind
járt ellene volt, a csendőrség letartóztatta. 
A pénzt nyolc körona s nehány fillér híj- 
ján meg is találták nála, az okmányokat 
pedig Juhász Jenő kisóvári tanító pad
lásán rejtette el. Megbüntetés végett a 
járásbirosagnak átadtak öt.

— Tüzek. A lévai vátosház épületében, 
az árvaszék hivatalában, már hetek óta 
panaszkodtak a füst miatt. Hétfőn az egyik 
szolga észrevette, hogy az iratszekrény alól 
füst jön ki. A szekrényt, amelyben körül
belül ló mm. súlyú irat van elhelyezve, 
elmozdítottak helyéből s akkor látták, hogy 
a padló lappangva ég és onnan terjedt a 
füst. Ugyanis egy kémény vonul el arra, 
ami felől eddig senki sem tudott, a ké
ményben egy tégla kieseit helyéből, igy 
gyuladt meg a padió s égett két hétig, anél
kül, hogy észrevehették \olna. — Csatán 
Molnár István pajtájában ismeretlen módon 
tűz támadt, ami a szomszéd házakra is 
átterjedt. Két ház, sok takarmány és nagy
mennyiségű gazdasági eszköz lett a tűz 
áldozata. Biztosítva volt.

— Lelkeszbeiktatas. K onta  Károlyt, a 
kiskálnai ref. egyház uj lelkészét f. hó 15- 
en iktatták be uj áilásaba. A templomban 
B irth a  József lévai lelkész, csperesi meg
bízott mondott beszedet. A ievai egyház, 
amelynek a beiktatandó pap segédlelkesze 
volt, küldöttséggé! képviseltedé magát az 
ünnepélyen, amit a parókián ebéd követett.
Tiszteletbeli tisztviselők kinevezése. A főispán 
Gdldy Kálmán előosztályu szoigabirót tb. 
főszolgabíróvá, ifj Belicca Pál közigazga
tási gyakornokot és D öry  Gyula végzett 
joghalgatót tb. szoigabirákká kinevezte.

— Tisztujitoszek. A Léva városánál az 
elhalálozás folytán megüresedett pénztárnoki 
s esetleg előlépés következtében megüre
sedő egyébb állásoknak betöltése a t. hó 
28-?n megtartandó tisztujitószéken törté
nik meg.

— Szeretetve ndegseg A Bethlen Kata
lán ref. nőegylet f. hó 25 én este hét óra
kor a lévai ref. iskola termében tartja 
meg műsorral egybekötött szeretetvendég- 
ségét, melynek keretében felekezeti különb
ség nélkül ajándékokot fog kiosztani.

Ö'gyilkosság Id. Kovácsik János lé
vai kékféstő, szeidán este hat óra tájban 
forgópisztollyal halántékon lőtte magát és 
meghalt öngyilkosságának oka anyagink 
miatt történt Többféle vállalkozásokat kez
dett fiával, de számításaik kedvezőtlenül 
ütöttek ki. A jelzett időben elővette forgó
pisztolyát, kiment a szobából az udvaira, 
egy próbalövést tett és aztán maga ellen 
fordította a fegyvert, az ajtóban, állva lőtte 
magát agyon. A fia az ablakon át szem
tanúja volt, de megakadályozni már nem 
volt ideje A sajnálatra méltó 76 éves öreg 
ember még élt mikor a rendőrség a hely 
színen megjelent, de pár perc mu'va meg

— 5l szám.
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halt. az a hir, ami a városban elterjedt, 
melyszerint előbb kétszer a fiára lőtt s 
csak aztán önmagára, a rendőri vizsgálat 
szerint nem igaz.

— A katonabecsület címmel egy érdek- 
feszitő 3 felvonásos dráma kerül előadásra 
szombaton és vasárnap este az Apollóban.
A dráma leírása és a teljes műsor a lap 
hirdetési oldalán van. A múlt heti nagy
szerű előadás csak fokozta a közönség 
bizalmát az Apolló iránt.

— Eljegyzés. Szarka Zsigmond szódói 
tanító eljegyezte Somogyi Arankát, néhai 
Somogyi Lajos kiskálnai ref. pap leányát.

— Mennyi a magyar? Az országos 
statisztikai hivatal már közzétette az 191u. 
évi népszámlálás adatait. Ezek bizonyítják, 
hogy rettenetes az a veszteség amit a ki
vándorlás okozott s miatta a természe
tes szaporodás növekedése dacára is — 
kisebb az ország lakosságának számbeli 
szaporodása mint az 1890—1900 közti 
idóoen volt. A magyar birodalom lélek- 
száma: 20,886,487.(1,631,928 lélekkel több, 
mint tiz év előtt volt.) A kivándorlás 
általi veszteséget a statisztika az utolsó 
tiz évben 645.510 főre teszi, mig az előző 
tiz évben csak 166.746 volt a kivándorlók 
száma. A nők száma az utolsó tiz évben 
megnövekedett, mert 1900-ban 9,672.400 
volt, 1910-ben már 10,541.154-re emelke
dett számuk s igy minden ezer férfira 1019 
nő jut. Az aggkoruak száma is megnöve
kedett, az elvált házasok száma pedig tiz 
év alatt kétszeresére emelkedett. A háza
sok száma azonban csak annyi mint az 
előző népszámlálás idejében volt, a lakos 
ság 40.2 százaléka. Anyanyelv szerint igy 
oszlik meg a magyar birodalom népessége 
magyar 10,050,575, német 2,037,435, tót 
1,967,970, oláh 2,949.032, rutén 472,587, 
horvát 1,833.162, szerb 1,106 471, egyébb 
nyelvű (sokác, vend, cigány stb.) 469. 225.

— Uj száz koronások. Az Osztrák
magyar bank 1912. január másodikáról 
keltezett száz koronáról szóló bankjegyei
nek kibocsájtását budapesti és bécsi fő 
valamint az összes fiókintézeteinél f. hó 
23-án kezdik meg. Az uj bankjegyek előnye 
az, hogy nehezebben utánozhatók. Kará
csonyra tehát uj százkoronás bankókhoz 
lesz — vagy jobban mondva nem lesz — 
szerencsénk.

— Karácsonyi legátus. A pápai főiskola 
a lévai ref. egyházhoz karácsonyra lap  
András papnövendéket küldte ki, aki az 
ünnep első napján Léván, másnap d. e 
Ujbarson és Kiskálnán, d. u. Nagykálnán 
és este újból Léván fogja végezni az isten
tiszteletet.
Óriási hibát követett el az, aki nem óvatos 
és csuzos, köszvényes bántalmai, szúrás, 
^ggatás, hasogatás. nyilalás, derék és 
hátfájás, rheuma, csontfájdalmak stb ellen 
a valódi Kriegner-féle Reparator helyett 
holmi utánzatot használt Sürgősen ajánljuk 
mJ.n~en rheumás betegnek és mindenkinek, 
aki fönti fájdalmakban szenved, hogy azonal 
használjon valódi Kriegner-féle Reparatort,

melyet kizáiólag csak a Kritgner Gyógy
szerár, Budapest Kálvin-tér készít, tehát 
ide kell címezni a rendelő levelet. Ejy kis 
üveg 1 korona, nagy üvtg 2 korona, pós- 
tán 5 kis üveg bérn entve 5 korona,

— A Lfvri Szabeciokíö'ási Egy* sülét foly
tatólagos előadását dtc. 17-tn tartotta 
meg nagyfán u hí llgatrsrg jelenlétében. 
Köi fskuti Jeni Törökr rszágn 1 tartott na
gyon tartalmas és élvezetes szabadelőadást, 
D odik  Ilonka és h<úl Arai t a pedig jó 
zongorajátékkal szerepűtek, F é r kő István 
főhadnagy tolytotta a háborúról sz< ló ér
dekes felolvasását. Január 7 én K ara jiá th  
Márius dr. A testnevelés a tiidővész elleni 
küzdelemben címmel tart előadást.

— Megyebizotts^i tagval sztás. A vár
megye három választó kerületében halá
lozás, illetve lemondás következtében e 
hó 14-én bizottsági tagválasztások voltak. 
Nagykálnán Tuubivqer Lászlót, Ujbarson 
Farkas  Jánost és Oszlányban V jrá ry  Má
tyás plébánost választották meg.

— Felhívás kereskedőinkhez. Az alábbi 
sorok közlésére kértek bennünket: A lévai 
kereskedő ifjak társulata újból egy a fő 
nökök és alkalmazottak szempontjából 
egyaránt üdvös és hasznos intézkedés 
megvalósítására törekszik a déli zárórának 
életbeléptetése által és ezúton kéri fel az 
érdekelt kereskedő urakat, hogy ezen — 
már egy Ízben megvalósult eszmét felka
rolni és magúkévá tenni szíveskedjenek. Az 
ügy részleteinek megvitatása céljából kész
séggel rendelkezésükre bocsátja új tágas 
helyiségeit (Teleky-utca) és kéri mielőbb 
egy kereskedői értekezlet egybehivását, 
hol az életbeléptetés módja és ideje meg
állapítható lenne. Nem férhet hozzá kétség, 
hogy liberálisan gondolkodó kereskedőink 
úgy a saját, mint alkalmazoitaik érdekében 
minden lehetőt el fognak követni, hogy az 
eszme megvalósuljon. Az elnökség

Egyidőben a déli záróra kérdése úgy a 
kereskedők mint az alkalmazottak meg
elégedésére már rendezve volt, csupán egy
két üzlettulajdonos mi itt bomlott föl a 
közös megállapodás, nem volna rósz ezt 
a szociális eszmét újból megvalósítani ke
reskedőinknek. Hiszen a déli kis pihenő 
jól esik segédnek, főnöknek egyaránt, akik
nek nagyrésze — úgy tudjuk — szintén 
mellette van.

— Községi választások. Léván a városi 
képviselőtestületi tagválasztások e hó 20-án, 
pénteken zajlottak le. Megválasztattak az 
első kerületben rendes tagokká: Köveskuti 
Jenő (172), Liebermann Jakab ( 166), To- 
kody Imre (170), Svarba József (166), Or- 
dódy Endre (155), Boófc László (148), 
Amstetter Imre (158), póttagokká Szabó 
József (163), Kostyek József (157). A má
sodik .kerületben rendes tagok: Bándy 
Endre (164), Weinberger Adolf dr (133), 
Tokody István (159), Presztolánszky Béla 
(141), Iványi András (152), Ghimessy Mi 
hály (152), Frasch József (85), póttagok 
Vojnarovszky Gyula (124), f rajka János

(108). A harmadik kerületben rendes ta
gok: Pély István (195), Novotny Ernő dr. 
(152), Szemerédy Lajos (209), Váczy Jó
nás (199), Kreskó Nándor (144), ifj. Csá
kányi Sándor (142), póttagok Nappel 
Rezső (148), Fizély Lajos G49)- Az elnök 
ebben a kerületben hat órakor, a többi
ben valamivel előbb hirdette ki az ered
ményt.

— Vérszegénység, étvágytalanság, ide
gesség gyógyítására és gyenge gyermekek, 
valamint felnőttek, sápkóros fiatal leányok 
erősbitésére a legkitűnőbb készítmény a 
Kringner-féle “Tokaji China-Vasbor. Va
lódi 5 puttonos tokaji borból készül, na
gyon kellemes izü, hatása biztos. Kis üveg
3.20 K, nagy üveg 6 K a gyógytárakban. 
Póstán küldi utánvéttel, vagy a pénz elő
zetes beküldése után Kriegnnr Gyógyszer
tár Budapest Kálvin-tér.

Terménypiac árak a szerdai vásárról.
Búza 2660 —•— K 
Árpa 1640 17.70 K 
Rozs 1780 18— K 
Zab 20 — K
Bab 24-— — K 
Tengeri 15— — *— K

Szerkesztésért a kiadó felelős.

A cigaretta 
csak akkor jó, 
ha a papír

I t A T I O
TTlodern ház eladó, a 
honvéd-u. 23, számú. 
Bővebbet a Lévai keresk. 

banknál.

Bérbeadó! 
Circa ÍOOO holdas 
I a birtok. Bővebbet 

Amstetter Imre
dohánynagyárusnál Léván.

Jól fő z n : tudó h áziltán y  ki a  
kézim unkában is já r ta s  állan

dó a lk a lm a zá st nyerhet 
WEICHHERCZ IZIDOR-nál

Zsarnóczán,
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Karácsonyra ajánlunk a következő olcsó árakban: I
Ezen árak csakis január 3-ig maradnak érvényben |

" T IA lírv T T iim  A lr^ c /S lr  Francia Sardinia Philippe Canaud 1 doboz 1 .9 0
J u c i i g  y  U lliL r lC o iJ IV . Norvégiái füst. szardínia olajban 1 « — .6 0 ■

Thun hal ______ Vi V*__% ____V*
malaga szőllő sur Choix 1 kg. 2.20 — — 2.50 —.90 —.60

« « extra Royáux « 2.60 Rák valódi anqol Vi Vi lU
Loucum préselt füge: «Princess» 4.50 2.50 —

1 - é 1 kg. ládákban valamint kimérve « 1.60 Rák p minőség «Korona» 3.60 2 — —.90
Sultán füge « —.64 Caviar legfinomabb V* V* V» üvegben’
Monopol és Chanteder füge ízléses kosárban « 1.10 1 5 .— 7  5 0  3  7 5

Ideál gyógyfüge Celluloid Luxus Cartonban 1 drb 1.50 « « kimérve 1 deka 32 fillér
Török füge legf. 1 csomag —.50 . . Vi V* V* V«
Datolya francia legf. 1 kg. 2.40 Korona Sardmia 2.40 j 4 0  j __ _

« l ; 2 kg. Cartonban 1 doboz 1.30 Ostsee hering 1 drb —.24
« 1 « « « 2.60 Kráuter « 1 « —.20
« király dobozban « 1.20 Göngyöli hering 1 « —.12

Prunella « 2.20 1/1 V2 V*
Princess-Krach Mandul papirhéju « 2.80 Ostsee hering borlében 230 1.20 —.70
Californiai szilva legnagyobb szemű « 2.20 Angolna kimérve 1 kg. 4.—
Szilva párolt boszniai « —.96 Anchovis (borshal) 1.70 1.10 —.70
Amerikai dió * 2.40 Karácsonyi ünnepek előtt friss dunai és balatnni halak
Spanyol almira szollo aranysárga « 2.40 ----------- ----------------------------------------------------------
Maroni valódi görzi « —.56 —  „ . . ,  ^  -« « nápolyi « -.44 Főzelék Conservek.
Cukrozott tiroli gyümölcsök. Spárga, borsó, zöldbab, Champignon, Spárgajvj

francia és magyar gyártmány pléh dobozokban
Narancshéj extra legf. 1 kg. 2.— Schölschitzi zöld borsó szemelt 1 csomag —.75 I ^
Czitronade(czédrushéj) « 3.60 « « nagy « 1.50 ^
Vegyes canöirozott gyümölcs kimérve « 3.70 Julienne tökkáposzta, spinát, vágott bab 1 cs. - .8 5  I Z

1 és /* kg. ízléses faládában « 3.60 Rizike gomba valódi szepességi 1 üveg 1.50
y* és *1* dobozokban « 3.60 « « nagy « 2.50

Cseresznye piros kimérve « 4.— Szarvas gomba (Trüffes de Perigord) 1 üveg 2 —
Cultán kenyér kimérve « 2.40 « « « « « nagy « 380
Cand. füge kimérve « 4.— Champignon gomba valódi francia 1 « 2 —
Sand. sárga dinnye kimerve « 4 — Spárga valódi francia 1 « 4 —
Valódi Anannás gyümölcs « 4.— Carfiol olasz naponta friss, napi ár szerint.
Angol Jams:
narancs, Barack, Meggy V* kg. {tobozokban 1 örb. 2 .— R r m l r a  ó o  fValTrA o v » í t a  Í r
Mandula válogatott Avole 1 kg. 3.50 ö U I l K c i  c S  I C l V a g U l L d K .
Mazsola Excelsior különlegesség « 2.60 Valóöi prágai soöar nyers , kg. 2.60
Magyorc.feltort « 2A° Sonka felvágva főzött « 5.60
Vanília Bourbon legf. 1 örb .2 0  Herz-féle szalámi legfinomabb « 5 .—
Czitrom Siracusai legf. « -.05  Valóöi ango, toka szalonna . 3.20
Narancs eöes « .06 Debreczeni paprikás szalonna « 3.—
Mandarin . , . * . *07 Kolozsvári húsos szalonna « 3.—

Befőttek fegf. minőség, öobozban es üvegben. Császárhus fölt « 3.40 I
- r r  |  .. 1  Debreczeni kolbász páros és rőfös « 3.—
JljL3i1I16I1111G K . Felvágottak: Krakói vadász kolbász, Mozaih

Szardínia olajban_1 * 1 * 1 *1 1 * 1 & 1« májas, Mortadella, Nyelvkolbász ;
I. minőség 3.60 1.90 1.30 —.80 —.64 —.44 disznósajt, Balero stb. keverve « 3.— j
II. « — —.60 —.48 —.36 Párizsi krinolin « 2.20 i

Pisztrána f' * 4A */* 1 2 V* Bécs ivirsli I . £ . 1 pár —.24
l. minőség 2.80 2.— 1.60 1.10 —.64 « szalfaládé I naPonta fnss 1 örb —.12

Sardella gyűrű ______ V-» 1/-> V* Szepességi és Gothat felvágottak naponia frissen
I minőség —.90 —.75 —.48 —.44 Hús-Conservek felkai gyártmány. I

I
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HlikiiláNok f s  Krampuszok najfj választékban.

Mezőgazdasági- és varrógépek legnagyobb raktára

K n a p p  D a n id n á l  b é n á n .

H o f f h e r  ó s  S c h r a n t i  
M ay fa r t  h  IMi. é s  T s a .  
A lf a  S e p a r a to r  #

gépeinek vezérképviselete. I l i t a n z - f é le  m ó ló ró l*  
j á l la n d ó a n  ü z e m b e n  
| lá t h a t ó k  ^

Műkőlapos jégszekrények. Világhírű Rapid lánooskutak.
Legjobb minőségűtakarmánykamrákelkészítése ésfelállitásajutányos árakban
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I t a l "  f i n  í*l «  Oltson
l l l f l l  m i  öltözni? Tessék 
^ *  felkeresni
Á M A H Á M  P Á L

uriszabót
béoa, Bottka-u. 15,
aki a legjobb honi és 
angol szövetekből 
megrendelésre divatos 

öltönyöket készít
Idényszövetek már megérkeztek

M intagyüjteményével 
kívánatra házhoz is 

megy.

Dús arany és éhszer !
ráki sir.

Mindennemű arany és ezüst éksze
rekben, valamint arany, ezüst és  nic- 

kel órákban

Nagy raktár O m ega óra  
különlegességekben.

A j á n l o m  v i l l á d i  <>zü*t í *  | 
4' l i l n a  ezÜ N t <n<hzüíi'|j|(i a i -  
m a i .  u < r> h á z in té n  o i ü n I 1 

e v ö i v H i k ö z r i m e t .

Szóji választ í'Ií ! !
inga órákban.

újonnan nasiDkkitott üzleteken
knrácNonyi díszek és ezukorkák 

valódi prágai sonkák 

déli gyümölcs
tea, rum, likőr, pezsgő és palaczkborok 

tej és teavaj 

teasütemények 

fűszerek, kávé, liszt

az ünnepek a lk a lm áv a l m é rsé k e lt Áron kaphatók,

kiváló tisztelettel
S l X l í E K  IZ ID O R
Léva — Főtér (a városháza épületében.)

KÁLMÁN FERENCZ
m ű b u to r  a * z ta lo »

Ksaritocza. Rarsnirgye.
Raktáron tart saját készítmény ii legújabb stvlíi 

szobabútorokat, háló, ebédló és konyha berende
zéseket, díványokat, valamint az összes elképzel
hető bútoroknak legolcsóbb bevásárlási forrása.

Bútort saját butor8zállitó kocciján bárhová ház
hoz szállít. Pontos és gyors kiszolgálás. Kívánatra 

rajzokkal bárhol megjelenek. P á r t o l j u k  a m a g y a r  ip a r t .

ll| |  ̂ lignit
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n u n  t  s t
n a g y á r u h á z a

a v á r o sh á z  é p ü le t é b e n .  Az őszi idény Ingszebb újdonságai u. m,

n felöltök, raglánok, férfi öltönyök,

ni U^ihá+oic gyermek ruhák’ me9 *
U I 8 \ d U d  8 w S\))epQ q)CSq áron szerezhetők be

S ip in p r Frnn v̂eg~ p°rcê n- üsz- O I C H I C I  i - I I I U  míi.  játékáru és ház
tartási cikkek üzlete

villany felszerelési cikkek es különféle villanykörték raktára.

a B o le m a n ii  s jó ^ y x / e r t á iT jU  N xem ben.

Képkeretek nagy választékban. 
Mindennemű üvegezési munkák elvállaltatnak

Distinguált hölgy
finom női üzletbe mint üzletszerző, 
fizetés és magas jutalék mellett hely
ben és vidéken való munkáságra fel

vétetik.

Ajánlatok ..Jövő“ alatt Pozsony, 

• ló  o la í ló .
a  k i  a z  o r s z á g b a n  d í v ó  n y e l v e k e n  b e 

s z é l ,  I a  r e f e r e n c i á k k a l  e l s ő r a n g ú  
c é g  á l t a l  a z o n n a l  f e l v é t e t i k .  

H a s z n á l h a t ó s á g  e s e t é n  ö n 
á l l ó  f i ó k ü z l e t  k é s ő b b i  á t -  

a d á s a  n i n c s  k i z á r v a .  .*• 
A j á n l a t o k  „ J ö v ő 11 j e l i g e  a l a t t  P o z s o n y  

===== p o s t e r e s t s n t e .  1 —

R ie ssn e r -K á ly h á '* ,

vaskereskedése, Léva Kossuth Lajos-tér.

húzott drótszállal
kb. 75 százalék áram im gtakaritás.

TÖRHETETLEN
Magyar

Siemens-Schuckert-művek
Budapest. VI. Teréz-kőrut 56.

Egy jó Családból való fiú 
tanulónak r elvetetik 
fq rtácz könyvnyomdájában.

Ung é Kun köwonti szállója étter más kávéháza, a kereskedők talalkózohelye. felefon 47
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T elefon 25. H Q l t l I I A I f i l l  1 # # # ®  Telefon 25.

(LÉWáü
_____________ ______ ________ _________________  •  •— -----------------------------------------------------------------------------

M a g  v  K a r á c s o n y i  O c c a s i o
november hó 30-án veszi kezdetét, mely alkalommal az összes téli áruk, és egyébb férfi és női 

újdonságok, melyekből helyszűke miatt csak egyes czikkeket sorolhatok fel u. m.

M á i  é s  l e á n y  f e l ö l t ö k
r u h á k é i i i ié k , f la n e l  1 é s  m o só  b a r c h e t o k , v á s z o n  é s  a s z t a ln c m ü e k ,  s z ő r m e  

g a l l é r o k  é s  k a r m a n t y ú k , t é l i  s a p k á k ,  n y a k k e n d ő k  stb .

i n é l v e n  l e s z á l l í t o t t  á r b a
9 kerülnek eladásra.

Az idei occasiót nagy aranyokban rendezem  es tek in te tte l az árak rendkívüli olcsó voltára 
a vásárlás nagybecsű vevőim részére nagy pénzm egtakarítást jelent.

A i. időn még kiemelem, hogy nagyobbitott áruházamban férfi és női kész fehérnemüek,

egész mennyasszonyi kelengyék raktárom on készen igen jutányosán kaphatók

naruii^kok felárban.
a  l e g j o b b  f é r f i  é s  n ő i  e r n y ő  

b e s z ó l t  v é d j e g y , ezer mpi jótállás
Kizárólag; róván m k  na lám kapható.

k a r á c s o n y i  
s z ü k s é g l e t é t

fedezné, saját érdekében cselekszik, ha

P o l l a k  A e l o l t
karácsonyi kióllitáwót megtekinti.

R e m e k  k i v i t e l ű  

szigorúan szabott árak mellett.
Telefon 31 szám.

Műszerész
j

a  k i  v a r r ó g é p e k e n  m á r  d o lg o z o t t , 
é s  j ó  b i z o n y í t v á n y o k  f e l e t t  r e n d e lk e 

z ik ,  á l l a n d ó  f o g l a l k o z á s t  n y e r .  A já n -  

I l a t o k  a  b é r  m e g j e l ö l é s é v e l  „ M e g -  

’ b i z h a t ó  1 0 0 *  j e l i g e  a l a t t  P o z s o n y , 
p o s t e r e s t a n t e  b e k ü l d e n d ő k .

R é t h - n á l
! _
' kaphatók a legjobb
, kályhák.

Jó forgalm ú m észá rszék  és 
h en tes ü zlet Léván  eladó 

e se t le g  bérelhető , címe 
a  kiadóhivatalban .
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